



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 15 日

上場会社名 株式会社 電業社機械製作所
 コード番号 6365
 代表者 代表取締役 渡邊 昌信
 問合せ先責任者 執行役員 管理本部副本部長 山本 昇

上場取引所 東証第二部
 URL <http://www.dmw.co.jp>
 TEL (055)975 - 8221

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	7,739	32.6	961	-	876	-	578	-
19 年 3 月期第 3 四半期	5,835	4.0	1,042	-	919	-	566	-
19 年 3 月期	17,222		919		1,066		386	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	125.53	-
19 年 3 月期第 3 四半期	363.83	-
19 年 3 月期	248.92	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	20,792	12,300	59.2	2,718.18
19 年 3 月期第 3 四半期	20,636	12,620	61.2	8,191.83
19 年 3 月期	25,264	13,542	53.6	8,790.91

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	1,139	644	1,075	1,242
19 年 3 月期第 3 四半期	57	1,403	288	1,566
19 年 3 月期	746	1,355	610	1,825

2. 平成20年3月期の連結・個別業績予想 【参考】

(1)平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	19,500	13.2	900	2.1	1,000	6.3	500	29.4	108.46	

(2)平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	19,000	13.5	900	7.1	1,000	6.9	500	17.4	108.46	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期の業績予想につきましては、平成19年11月15日発表の予想から修正しております。詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。
本資料に記載した業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

(参考)遡及修正した1株当たり情報

当社は、平成19年11月1日付けで1株につき3株の割合をもって株式分割を行っております。当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の連結経営成績および連結財政状態における1株当たり情報は以下のとおりです。

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	1株当たり純資産
	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	125.53	-	2,718.18
19年3月期第3四半期	121.28	-	2,730.61
19年3月期	82.97	-	2,930.30

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国経済は、企業収益の改善を背景に、設備投資や雇用環境は堅調に推移していますが、日本経済の先行きに対し、サブプライムローン問題に端を発した世界経済の減速懸念、為替相場の円高傾向等不透明感が拭えない状況が続いています。

このような状況のもと、風水力機械業界においては公共事業の削減、円高による交易条件の悪化等の影響を受け、依然として厳しい対応を迫られています。

かかる環境の中で、当社グループは積極的な営業活動を展開した結果、第3四半期における受注総額は203億10百万円(前年同期比40.9%増)となり、売上高は77億39百万円(前年同期比32.6%増)を計上しました。利益面についても経常損失8億76百万円(前年同期経常損失9億19百万円)と赤字幅が縮小しましたが、税効果を加味した結果、四半期純損失5億78百万円(前年同期四半期純損失5億66百万円)となりました。なお、当社グループは公共事業に依存する割合が高いため、売上高が第4四半期に集中する傾向があり、四半期別の業績には季節の変動があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態に関する状況

第3四半期における総資産は、前年同期末と比較して、1億55百万円増加して207億92百万円となりました。これは主にたな卸資産が3億22百万円、投資有価証券が5億6百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が9億97百万円増加したためです。

また、負債は前年同期末と比較して、4億75百万円増加して84億92百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が3億27百万円減少しましたが、前受金が3億90百万円、未払金等のその他流動負債が6億84百万円増加したためです。純資産はその他有価証券評価差額金が減少したこと等により3億19百万円減少して123億円となりました。

この結果、自己資本比率は59.2%(前年同期末61.2%)となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当四半期末における現金及び現金同等物は12億42百万円となり、前連結会計年度末より5億82百万円減少しました。

営業活動によるキャッシュ・フローの増加11億39百万円の主なものは、仕入債務等の負債減少19億93百万円、税金等調整前四半期純損失9億13百万円はあったものの、売上債権等の資産が42億41百万円減少したためです。

投資活動によるキャッシュ・フローの減少6億44百万円の主なものは、有価証券の取得による支出のためです。

財務活動によるキャッシュ・フローの減少10億75百万円の主なものは、短期借入金の返済による支出のためです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

公共事業予算の縮小により、官公需市場の競争激化が続いていますが、国内民需向け・海外向けの拡大により売上高は195億円を維持しています。

利益面では予想営業利益は9億円と従前のままですが、世界的な投資環境の悪化により営業外損益が影響を受け、予想経常利益は11億円から10億円となりました。また、予想当期純利益は5億50百万円から5億円となりました。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項なし

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項なし

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

平成19年度の法人税法改正に伴い、当期より、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しています。

この結果、従来の方法によった場合に比較して、営業損失、経常損失、税金等調整前四半期純損失はそれぞれ5,237千円増加しています。

また、当期より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額(取得価額の95%相当額)まで償却が終了しているものについては、翌連結会計年度から残存簿価を5年間で均等償却しています。

この結果、従来の方法によった場合に比較して、営業損失、経常損失、税金等調整前四半期純損失はそれぞれ41,384千円増加しています。

(賃貸不動産の減価償却方法の変更)

平成19年度の法人税法改正に伴い、当期より、平成19年4月1日以降取得した賃貸不動産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しています。

この結果、従来の方法によった場合に比較して、経常損失、税金等調整前四半期純損失はそれぞれ274千円増加しています。

(製品保証引当金の計上方法の変更)

従来、完成工事に係る将来の無償保証工事費用は、その発生に基づいて計上していましたが、当期より、過去の実績を基礎として算出した費用見込み額を、売上原価に計上する方法に変更しました。

この結果、従来の方法によった場合に比較して、営業損失、経常損失、税金等調整前四半期純損失はそれぞれ39,540千円増加しています。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	1,365,907	1,238,200	△ 127,707		1,725,237
受取手形及び売掛金	3,958,568	4,956,272	997,703		11,430,071
有価証券	200,844	4,104	△ 196,739		599,189
たな卸資産	5,325,185	5,003,031	△ 322,153		3,193,134
その他	1,878,288	2,122,311	244,022		1,017,559
貸倒引当金	-	△ 52	△ 52		△ 272
流動資産合計	12,728,794	13,323,868	595,074	4.7	17,964,920
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	1,523,235	1,610,748	87,513		1,497,890
その他	1,101,392	966,910	△ 134,481		1,028,997
有形固定資産合計	2,624,627	2,577,659	△ 46,968	△ 1.8	2,526,887
無形固定資産	101,182	92,739	△ 8,443	△ 8.3	112,698
投資その他の資産					
投資有価証券	4,098,501	3,591,748	△ 506,753		3,447,104
その他	1,135,330	1,258,313	122,982		1,264,011
貸倒引当金	△ 51,449	△ 51,449	-		△ 51,449
投資その他の資産合計	5,182,382	4,798,611	△ 383,771	△ 7.4	4,659,665
固定資産合計	7,908,193	7,469,010	△ 439,183	△ 5.6	7,299,251
資産合計	20,636,987	20,792,878	155,890	0.8	25,264,171

区分	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	3,092,411	2,764,917	△ 327,493		6,107,093
短期借入金	-	-	-		900,000
未払法人税等	20,926	4,100	△ 16,825		355,316
受注工事損失引当金	361,801	258,217	△ 103,583		207,432
製品保証引当金	-	39,540	39,540		-
役員賞与引当金	33,000	36,300	3,300		43,050
課徴金等引当金	-	84,064	84,064		84,064
前受金	2,047,330	2,437,996	390,665		1,000,900
その他	759,716	1,444,102	684,383		1,386,455
流動負債合計	6,315,189	7,069,239	754,049	11.9	10,084,311
II 固定負債					
退職給付引当金	1,310,572	1,166,257	△ 144,314		1,281,592
役員退職慰労引当金	202,082	9,572	△ 192,510		209,299
その他	189,121	247,299	58,177		146,761
固定負債合計	1,701,776	1,423,129	△ 278,647	△ 16.4	1,637,653
負債合計	8,016,965	8,492,368	475,402	5.9	11,721,965
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	810,000	810,000	-	-	810,000
資本剰余金	28,739	28,739	-	-	28,739
利益剰余金	10,842,102	11,042,714	200,612	1.9	11,794,725
自己株式	△ 202,094	△ 419,170	△ 217,075	107.4	△ 202,503
株主資本合計	11,478,747	11,462,283	△ 16,463	△ 0.1	12,430,961
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	1,137,422	831,617	△ 305,805	△ 26.9	1,110,092
繰延ヘッジ損益	3,804	6,556	2,751	72.3	1,092
評価・換算差額等合計	1,141,227	838,173	△ 303,053	△ 26.6	1,111,185
III 少数株主持分	46	52	5	10.9	58
純資産合計	12,620,021	12,300,509	△ 319,511	△ 2.5	13,542,206
負債、純資産合計	20,636,987	20,792,878	155,890	0.8	25,264,171

(2) (要約)四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	5,835,767	7,739,458	1,903,690	32.6	17,222,086
II 売上原価	4,657,091	6,391,646	1,734,555	37.3	13,026,533
売上総利益	1,178,676	1,347,811	169,135	14.4	4,195,552
III 販売費及び 一般管理費	2,221,302	2,309,475	88,172	4.0	3,276,537
営業利益(△損失)	△ 1,042,626	△ 961,663	80,962	△ 7.8	919,015
IV 営業外収益	134,963	163,997	29,033	21.5	174,102
V 営業外費用	11,815	79,232	67,417	570.6	26,333
経常利益(△損失)	△ 919,477	△ 876,899	42,578	△ 4.6	1,066,783
VI 特別損失	205,802	36,389	△ 169,412	△ 82.3	312,811
税金等調整前四半期 (当期)純利益(△純損失)	△ 1,125,280	△ 913,288	211,991	△ 18.8	753,972
法人税、住民税及び事業税	17,419	5,413	△ 12,006	△ 68.9	362,418
法人税等調整額	△ 576,478	△ 339,974	236,504	△ 41.0	5,140
少数株主利益(△損失)	△ 7	△ 4	2	△ 28.6	4
四半期(当期)純利益 (△純損失)	△ 566,214	△ 578,723	△ 12,509	2.2	386,409

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益(△損)	△ 1,125,280	△ 913,288	753,972
減価償却費	260,978	311,102	370,390
引当金の増減額(△減)	△ 15,736	△ 231,707	△ 97,481
受取利息及び受取配当金	△ 62,377	△ 94,395	△ 78,795
支払利息	3,127	1,669	4,823
有価証券売却損益(△益)	△ 45,879	△ 2,519	△ 63,146
固定資産売却・処分損益(△益)	206,017	69,794	214,951
その他損益(△益)	4	4,993	460
役員賞与の支払額	△ 36,100	△ 2,000	△ 36,100
資産の増減額(△増)	3,586,359	4,241,225	△ 1,465,484
負債の増減額(△減)	△ 2,700,870	△ 1,993,478	△ 212,344
小 計	70,242	1,391,396	△ 608,757
利息及び配当金の受取額	57,541	91,191	71,184
利息の支払額	△ 3,127	△ 125	△ 6,366
法人税等の支払額	△ 181,744	△ 342,627	△ 202,262
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 57,088	1,139,835	△ 746,203
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券・投資有価証券の取得による支出	△ 25,702,330	△ 1,066,385	△ 26,403,162
有価証券・投資有価証券の売却による収入	24,418,006	681,224	25,207,756
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 125,348	△ 262,187	△ 166,889
有形・無形固定資産の売却による収入	6,402	2,799	7,048
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,403,269	△ 644,547	△ 1,355,247
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	900,000	-	2,100,000
短期借入金の返済による支出	△ 900,000	△ 900,000	△ 1,200,000
自己株式の取得による支出	△ 156,164	△ 2,031	△ 156,573
配当金の支払額	△ 132,489	△ 173,289	△ 132,489
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 288,654	△ 1,075,320	610,937
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	△ 2,910	-
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 1,749,011	△ 582,944	△ 1,490,513
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,315,763	1,825,249	3,315,763
VII 現金及び現金同等物の四半期(期)末残高	1,566,751	1,242,305	1,825,249

6. 受注及び販売の状況

期別 製品		前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
当連結受注高	ポンプ	9,573,277	66.4	15,370,014	75.7	12,500,195	62.0
	送風機	3,437,096	23.9	3,429,816	16.9	5,333,168	26.4
	バルブ	421,718	2.9	358,894	1.8	456,036	2.3
	その他	980,338	6.8	1,151,750	5.6	1,877,208	9.3
	計	14,412,431	100.0	20,310,475	100.0	20,166,610	100.0
当連結売上高	ポンプ	2,985,156	51.2	5,082,101	65.7	11,143,286	64.7
	送風機	2,211,138	37.9	2,162,500	27.9	4,182,416	24.3
	バルブ	82,088	1.4	111,833	1.4	434,996	2.5
	その他	557,383	9.5	383,022	5.0	1,461,385	8.5
	計	5,835,767	100.0	7,739,458	100.0	17,222,086	100.0
当連結受注残高	ポンプ	14,708,669	71.4	19,765,370	71.8	9,477,457	63.3
	送風機	4,696,298	22.8	5,888,408	21.4	4,621,092	30.9
	バルブ	383,940	1.9	312,411	1.1	65,350	0.4
	その他	809,747	3.9	1,571,342	5.7	802,615	5.4
	計	20,598,654	100.0	27,537,531	100.0	14,966,514	100.0

(注) 金額は販売価額によっており、消費税等は含まれていない。